(1) Summ. pag. 317 § 44.

(2) Summ. pag. 319 § 52-55.

« vità nell'operare, per cui nell'esercizio degli atti
« più virtuosi appariva ilare e sorridente in volto,
« sempre disposto ad una parola affettuosa e spirante
« bontà paterna. E ciò anche quando gli atti erano
« difficili » (1).

52. — Una igitur est testium omnium utriusque inquisitionis de Ven. Dei Famuli virtutibus sententia : scilicet omnes mirifice in eo emicuisse et heoricitatis attigisse fastigium. Quam vere et merito hoc laudis generali piaeconio Ven. Ioannes Bosco fuerit decoratus melius et apertius videbitur ex iis quae de praestantia heroica singularum virtutum, qua brevitate opus est ne oratio nostro praeter modum protrahatur, continenter sumus dicturi.

DE VIRTUTIBUS THEOLOGALIBUS

De heroica Fide

53. — Licet conspicua et indubia virtutum omnium argumenta Ven. Ioannes Bosco exhibuerit, in iis tamen quibus fides ostenditur in primis enituisse videtur. Id sentiunt testes omnes utriusque inquisitionis recensentes eius vitam quae Deum et Dei gloriam unice spectavit, et res per eum gestas quae omnes, dum proferunt eam Dei vel proximi charitatem quae est forma fidei, hanc simul ad obitum usque vivam atque operibus actuosam fuisse evincunt. Quisque autem vel cursim lectitaverit omnia quae in Summario ex processuum tabulis inseri curavimus, plane conveniet cum Teste Barberis, XI proc. ap., asserente, ex consuetudine viginti septem annorum cum Ven. Dei Famulo sibi esse suasum « che egli fosse per eccellenza il giusto che vive di fede » (2); et cum

(1) Summ. pag. 322, 323 § 52-55.
(2) Summ. pag. 373 § 199.

XII eiusdem proc., R. D. Hiacyntho Ballesio, qui eum vidiit « sempre animato da una gran fede, la più ferma, la più generosa, che da lui, dal suo esempio, si trasfondeva nei suoi che, animati e sostenuti da questa fede piena, semplice, indisturbata, sicura, facevano miracoli di virtù » (1); et cum XIII, R. D. Ioanne Baptista Lemoyne : « Il Servo di Dio era uomo di grandissima fede » (2).

54. — Ne pigeat alios eiusdem processus testes audire. Et in primis, ex Apostolico XVI, Ex. mus D. Ioannem Cagliero : « La fede di D. Bosco fu così sublime e così profonda — ait Testis — che fu l'anima della sua vita. In una lettera riservata a me che mi consegnò a San Pier d'Arena, prima d'andare al porto di Genova (unde testis in Americam ad sacras missiones profectus est) mi scriveva : « Fate quello che potete, Dio farà quello che non possiamo noi. Confidate ogni cosa a Gesù Sacramentato ed in Maria Ausiliatrice e vedrete che cosa sono i miracoli. E li abbiamo vediuti i miracoli, ma per me non sono più un mistero, ammessa la fede di Don Bosco » (3). Iusta Testem XVII, R. D. Angelum Amadei, Ven. Dei Famulus vivebat ex fide : « Bastava osservarlo e parlargli per essere persuasi che D. Bosco viveva di fede ». Nihil unquam scripsit, nullum verbum protulit quod Deum non referret : « Io ho letto — addit Testis — quasi tutte le sue lettere private che sommano a parecchie migliaia e non ne ho trovata nessuna, dal 1846 in seguito, nella quale non entri o il nome di Dio od il pensiero dell'eternità, insomma un pensiero di fede. Così era anche nei privati colloqui » (4). Nec diverse Testes ex officio : Exc. mus D. Ioannes Vincentius Tasso, ordine XVIII : « Bastava trattenersi un poco con